
16

 Yin/Yang – klid a pohyb

Staí íané pisuzovali zdroj veškerého života rovnováze mezi nebem a ze-
mí, yin a yang. Yin představuje negativní, pasivní sílu noci – ženu, vodu a přijímání. 
Yang představuje pozitivní, agresivní sílu dne – muže, oheň a dávání. Tyto dvě polo-
viny, yin a yang, jsou znázorňovány známým čínským symbolem tai ji. Dva půlkru-
hy světla a tmy, které tvoří celek tai ji, přechází jeden do druhého a harmonicky se 
pohybují.

Jeden yin a jeden yang se nazývají Tao, znamená to „cesta“.
Tao je čínský termín pro princip řádu, který umožňuje harmonii. 
Ve starověkém textu Tao Te China formuloval čínský fi lozof Lao-
zi fi lozofi cký systém, který představil koncept zdraví a prosperity 
prostřednictvím uvědomování si přírodního kosmického cyklu. 
Toto uvědomění si života, které navrhoval, bylo cestou k nalezení 
rovnováhy a dosažení „spokojené mysli“. Podle tohoto principu dává Tao vzniknout 
jednomu perfektnímu celku, který nese yin na zádech a yang na rukou. Splývání qi 
získává potom rovnováhu a harmonii. Yin a yang jsou Tao nebe a země a principem 
a kořeny začátku života a smrti, matky a otce a duchovního osvícení.

Ve světlé yang polovině symbolu yin/yang je malý kruh tmavého yin, který před-
stavuje ženu uvnitř mužství. Podobně je uvnitř tmavé neboli yin poloviny tohoto 
symbolu kruh světlého yang, který představuje mužský prvek uvnitř ženství. Yang 

Kapitola 2



Yin/Yang – klid a pohyb

17

hledá yin, které je střídavě přitahováno ke své druhé půlce. Když naleznete polaritu 
svého roku narození (jestli jste v  yin nebo  yang), odhalíte, kterou stranu karmické 
mince představujete vy. Můžete také zjistit, jestli jste v podstatě žhavý vůdčí yang 
milenec nebo zasněný yin milenec v pozadí.

Milenci yang (+ pohyb)
 Krysa,  Tygr,  Drak,  Kůň,  Opice,  Pes

Milenci yang se v životě i posteli ujímají vedení. Jejich sexuální energie rychle 
narůstá a vzniká v oblasti genitálií. Tato energie musí být vydána postupně smě-
rem k ostatním částem těla. V lásce mohou rychle ztratit hlavu a mohou mít silnou 
a vášnivou duši. Tato pozitivní polarita představuje: dávání, pohyb, mužskou energii, 
oheň, slunce, denní světlo, žár, sucho, rychlost, troufalost, hranaté tvary, intelekt 
a nebesa.

Milenci yin (- klid)
 Buvol,  Zajíc,  Had,  Koza,  Kohout,  Prase

Milenci yin jsou vnímaví, pasivní milenci, kteří jsou citliví, smyslní a zaměře-
ní na pocity. Jejich sexuální energie vzniká ve vnějších oblastech těla a potřebuje 
být přenesena na genitálie. Milenci yin rádi využívají svého času a v lásce si užívají 
stupňující se předehru. Tato negativní polarita představuje: přijímání, klid, ženskou 
energii, měsíc, noční čas, chlad, vlhko, pomalost, pasivitu, vnímavost, oblé hladké 
tvary, intuici a zemi.

Naše duše nemají pohlaví a jsou více než beztvaré lidské vyjádření mužství nebo 
ženství. Podle starověkého čínského moudra je yin nebo yang podstatou, nikoliv fy-
zickým pohlavím, které by ovlivnilo naši citlivost a sklony. V tomto smyslu má každý 
z nás schopnost být tím, kdo dává, nebo tím, kdo přijímá. Například muži yin, jako 
Zajíc, Koza nebo Prase mají yin duši a jsou schopni vyjádřit svou „ženskou tvář“ po-
hotověji, než jiní muži. Yang ženy, jako třeba Tygr, Kůň a Pes, mají duši yang a jsou 
schopny vyjádřit svou důraznou „mužskou tvář“ lépe než jiné ženy.

Poté, co zjistíte, jestli jste yin nebo yang, je čas podívat se, kde je umístěno vaše 
zvířecí znamení (pozemský okruh) podle vzoru osmi hlavních vzorců pro sílu či ener-
gii ve vztahu. V těchto seskupeních si všimněte, že některé vztahy jsou nastavené 
pro drama. Ta znamení, která se zdvojují, svádějí, řekněme, k rozpuku a boji, je to 
zosobnění vztahu láska/nenávist. Jiná, jako například dvojité požehnání, když je ně-



Čínská astrologie

18

kdo spřízněná duše i milenec v jednom, přináší harmonii a štěstí. Poznejte se ve své 
jedinečné síti spojení a často se vracejte do této části pro ověření.

 Energie vztahu

 Krysa (+  yang)

Spřízněná duše k  – Buvolovi
Ve trinu s  – Opicí, Drakem
V opozici ke  – Koni
Bojuje s  – Kozou
Družný s  – Buvolem
Rozpouští karmu se  – Zajícem
Bujný s  – Tygrem
Broskvový květ s  – Kohoutem

 Buvol (- yin)

Spřízněná duše ke  – Kryse
Ve trinu s  –  Hadem, 

Kohoutem
V opozici ke  – Koze
Bojuje s  – Koněm
Družný s  – Krysou
Rozpouští karmu s  – Drakem
Bujný s  – Prasetem
Broskvový květ s  – Koněm

 Tygr (+ yang)

Spřízněná duše k  – Praseti
Ve trinu s(e)  – Koněm, Psem
V opozici k  – Opici
Bojuje s  – Hadem
Družný se  – Zajícem
Rozpouští karmu s  – Hadem
Bujný s  – Opicí
Broskvový květ se  – Zajícem

 Zajíc (-  yin)

Spřízněná duše k  – Psovi
Ve trinu s  – Kozou, Prasetem
V opozici ke  – Kohoutovi
Bojuje s  – Drakem
Družný s  – Tygrem
Rozpouští karmu s  – Koněm
Bujný s  – Hadem
Broskvový květ s  – Krysou

 Drak (+ yang)

Spřízněná duše ke  – Kohoutovi
Ve trinu s  – Krysou, Opicí
V opozici k  – Psovi
Bojuje se  – Zajícem
Družný s  – Hadem
Rozpouští karmu s  – Kozou
Bujný s  – Tygrem
Broskvový květ s  – Kohoutem

 Had (- yin)

Spřízněná duše k  – Opici
Ve trinu s  –  Buvolem, 

Kohoutem
V opozici k  – Praseti
Bojuje s  – Tygrem
Družný s  – Drakem
Rozpouští karmu s  – Opicí
Bujný s  – Prasetem
Broskvový květ s  – Koněm



Yin/Yang – klid a pohyb

19

 Kůň (+  yang)

Spřízněná duše ke  – Koze
Ve trinu s  – Tygrem, Psem
V opozici ke  – Kryse
Bojuje s  – Buvolem
Družný s  – Kozou
Rozpouští karmu s  – Kohoutem
Bujný s  – Opicí
Broskvový květ se  – Zajícem

 Koza (- yin)

Spřízněná duše ke  – Koni
Ve trinu se  –  Zajícem, 

Prasetem
V opozici k  – Buvolovi
Bojuje s  – Krysou
Družný s  – Koněm
Rozpouští karmu se  – Psem
Bujný s  – Hadem
Broskvový květ s  – Krysou

 Opice (+ yang)

Spřízněná duše k  – Hadovi
Ve trinu s  – Krysou, Drakem
V opozici k  – Tygrovi
Bojuje s  – Prasetem
Družný s  – Kohoutem
Rozpouští karmu s  – Prasetem
Bujný s  – Tygrem
Broskvový květ s  – Kohoutem

 Kohout (-  yin)

Spřízněná duše k  – Drakovi
Ve trinu s  – Buvolem, Hadem
V opozici k  – Zajícovi
Bojuje s  – Psem
Družný s  – Opicí
Rozpouští karmu s  – Krysou
Bujný s  – Prasetem
Broskvový květ s  – Koněm

 Pes (+ yang)

Spřízněná duše k  – Zajícovi
Ve trinu s  – Tygrem, Koněm
V opozici ke  – Drakovi
Bojuje s  – Kohoutem
Družný s  – Prasetem
Rozpouští karmu s  – Buvolem
Bujný s  – Opicí
Broskvový květ se  – Zajícem

 Prase (- yin)

Spřízněná duše k  – Tygrovi
Ve trinu s  – Koněm, Psem
V opozici k  – Hadovi
Bojuje s  – Opicí
Družný se  – Psem
Rozpouští karmu s  – Tygrem
Bujný s  – Hadem
Broskvový květ s  – Krysou


